

Al Direttore centrale

Oggetto: Rettifica della determinazione a contrarre per l'espletamento di una procedura ristretta ai sensi dell'art. 61 del codice dei contratti pubblici, suddivisa in 18 lotti, per l'appalto specifico indetto nell'ambito dello Sda servizi di pulizia e igiene ambientali e dei servizi connessi di ausiliario gestito da Consip s.p.a., per gli immobili in uso all'Inail, a qualsiasi titolo

Cui S01165400589202100009	Cui S01165400589202100010
Cui S01165400589202100011	Cui S01165400589202100012
Cui S01165400589202100013	Cui S01165400589202100014
Cui S01165400589202100015	Cui S01165400589202100016
Cui S01165400589202100017	Cui S01165400589202100018
Cui S01165400589202100019	Cui S01165400589202100020
Cui S01165400589202100021	Cui S01165400589202100103
Cui S01165400589202100104	Cui S01165400589202100105
Cui S01165400589202100106	Cui S01165400589202100107

Con Sua determinazione a contrarre n. 303 del 30 dicembre 2021 è stato autorizzato l'espletamento di una procedura ristretta ai sensi dell'art. 61 del codice dei contratti pubblici, suddivisa in 18 lotti, per l'appalto specifico indetto nell'ambito dello Sda servizi di pulizia e igiene ambientali e dei servizi connessi di ausiliario gestito da Consip s.p.a., per gli immobili in uso all'Inail.

Nel corso dell'attività di riesame della documentazione di gara, svolta in occasione della predisposizione dei chiarimenti ai quesiti pervenuti a questa Direzione, è emersa una inesattezza sul prezzo unitario utilizzato per calcolare il valore stimato delle attività ordinarie di base del Servizio di derattizzazione e disinfestazione. In particolare, questa Stazione appaltante, limitatamente all'attività di *"Disinfestazione da insetti striscianti ed altri artropodi"*, ha adottato, per il calcolo della base d'asta delle predette attività, il valore/€ 0,004 in luogo di 0,04, come correttamente previsto nell'Allegato 2B al capitolato d'onere - Elenco attività e prezzi". Ciò ha determinato una errata indicazione dei valori presunti delle attività ordinarie di base per i lotti 2-Lombardia, 3-Veneto, 4-Friuli V. Giulia, 8-Emilia Romagna, 9-Toscana, 12-Lazio, 14-Puglia, 16-Calabria e 17-Sicilia e di conseguenza dell'intero appalto.

È stato quindi necessario procedere alla correzione di quanto inesatto, a seguito della quale è variato il valore dei predetti lotti nel modo seguente:

lotti	Descrizione	Valore complessivo del lotto ante verifica	Valore complessivo del lotto post verifica
2	Lombardia	€ 8.509.249	€ 8.580.505
3	Veneto	€ 5.481.755	€ 5.523.840
4	Friuli V. Giulia	€ 3.229.595	€ 3.229.660
8	Emilia Romagna	€ 7.286.743	€ 7.304.052
9	Toscana	€ 6.906.132	€ 6.941.121
12	Lazio	€ 9.994.328	€ 10.061.644
14	Puglia	€ 5.260.844	€ 5.299.322
16	Calabria	€ 6.162.230	€ 6.188.673
17	Sicilia	€ 6.655.249	€ 6.689.615

La variazione ha comportato un impatto trascurabile sui costi stimati della sicurezza, che pertanto non devono essere modificati.

Alla luce di quanto sopra esposto il valore complessivo massimo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, a seguito della rettifica, risulta essere pari a € 86.252.814,00 Iva esclusa anziché a € 85.920.506,00 Iva esclusa, come indicato nella determina a contrarre sopra citata.

La predetta tabella (All. 1), allegata al presente provvedimento, specifica nel dettaglio il predetto valore complessivo stimato, suddividendolo per ciascun lotto, riportando i dati e i valori corretti.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di:

- rettificare la determinazione a contrarre 303 del 30 dicembre 2021, indicando quale valore massimo stimato dell'appalto l'importo di euro € 86.252.814,00 Iva esclusa anziché l'importo di euro € 85.920.506,00 Iva esclusa;
- sostituire la tabella di cui alla relazione allegata alla citata determina a contrarre con quella sopra indicata;
- autorizzare l'integrazione dell'impegno di spesa assunto quale incentivo per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50/2016 e smi, stabilito nella misura e con le modalità previste dal regolamento adottato con determina del

Ufficio III - Appalti di servizi per la conduzione degli immobili strumentali e appalti di forniture per il funzionamento degli uffici

Presidente dell'Istituto n. 53 del 6 marzo 2019, per un importo di € 5.981,54 sulla voce contabile U1.03.02.13 V livello 999, articolato secondo il sistema di classificazione del Bilancio dello Stato e secondo la partizione in missioni e programmi definita in sede di previsione, nell'ambito dell'esercizio 2022.

Ove concordi si sottopone alla Sua firma la determinazione allegata alla presente.

Il Dirigente dell'ufficio
dott.ssa Barbara Romani